
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
Provincia di Sassari – Zona Omogenea di Olbia - Tempio

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  7   Del  26-01-2021

Oggetto:     Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree
interne - D.P.C.M. 24 settembre 2020. Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area
Amministrativa.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei, del  mese di gennaio, alle ore 13:09,  nella sala delle

adunanze del Comune,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei sigg.:

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE Presenze
Lai Francesco Sindaco P
Azzena Filippa Domenica Assessore P
Gelsomino Juliette Assessore A
Maludrottu Giuseppe Assessore P
Piredda Teodoro Andrea Assessore P

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Natalina Baule

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i
presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito
un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta
dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies.
Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30
milioni per l'anno  2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge
27 dicembre 2013, n.
14
7
”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali
e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a
perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed
assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree,
caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la
valorizzazione del capitale territoriale;

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti
del complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i
finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni
interessate;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, che, tra l’altro, assegna a questo
Ente € 56.606,00 per l’annualità 2020;

CONSIDERATO che:
i Comuni possono utilizzare il contributo per la realizzazione di azioni di sostegno
economico, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, in favore di
piccole e medie imprese che svolgono attività economiche, artigianali e commerciali
attraverso una unità operativa ubicata nel territorio del Comune ovvero intraprendono nuove
attività nel suddetto territorio Comunale;
le azioni di sostegno economico possono ricomprendere erogazioni di contributo a fondo
perduto sia per spese di gestione che in conto capitale per investimenti;



CONSIDERATO che la crisi economica derivante dall’epidemia da COVID-19, ha colpito
anche le piccole e micro imprese che svolgono attività economiche, artigianali e commerciali
che non hanno subito chiusure in conseguenza di provvedimenti statali o regionali;

CONSIDERATO che questo Ente, per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui
all’oggetto, dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare le
modalità di selezione e i requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle
richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi di imprese beneficiarie;

RAVVISATA l’opportunità, nella stesura degli avvisi pubblici, di riconoscere un contributo
minimo erogabile alle attività ammesse al beneficio che tenga conto delle spese sostenute in un
arco temporale predeterminato, della riduzione del fatturato e/o dati similari e di altri eventuali
ulteriori criteri che tengano comunque in considerazione la realtà economica locale;

PRESO ATTO che alcune attività produttive e nello specifico gli esercizi di vicinato, le medie
strutture di vendita del settore alimentare non hanno subito limitazioni nelle giornate di
apertura a seguito dei provvedimenti adottati per effetto della situazione epidemiologica, si
ritiene opportuno limitare l’importo erogabile;

VISTI:
 Il D.lgs. n. 267/200 e ss.mm.ii.;

Il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa

Di dare atto che il contenuto delle premesse del presente atto è parte integrante e sostanziale1.
del presente deliberato;

Di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sul G.U.R.I n. 302 del 42.
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi
ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a
questo Ente per l’annualità 2020 € 56.606,00;

Di demandare, al responsabile dell’Area Amministrativa, la predisposizione di uno schema di3.
Avviso pubblico, contente i criteri di erogazione dei contributi, nel rispetto dei criteri sopra
riportati, nonché tutti gli atti conseguenti volti a dare esecuzione alla presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”4.
del sito web istituzionale;

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutivo5.
ai sensi dell’art. 134, comma 4° D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. GIUSEPPE SERRA

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1)

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott. Gianluca Cocco

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1)

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Sindaco
Dott.ssa Natalina Baule

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1)
Francesco Lai

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1)

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,  c. 3, T.U. 267/2000);

Dalla residenza comunale,  lì

                      Segretario Comunale
           Dott.ssa Natalina Baule


